
Pagina 1/4

         

Comune di Ramacca
Città Metropolitana di Catania

 Determinazione n° 27 del 24/01/2023
4 AREA - GESTIONE DEL TERRITORIO

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURA N. 01/000019/2022 QUALE ANTICIPAZIONE 
PER I LAVORI DI "MANUETENZIONE STRAORDINARIA DEL TRATTO DI STRADA 
E PIAZZE DI VIA RISORGIMENTO". CODICE C.U.P. F17H21007290004 - CODICE 
C.I.G. 89594525AE.

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Geom. Giuseppe Modica, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, propone l’adozione della presente 
determina di cui ne attesta la regolarità del procedimento svolto:

PREMESSO:
 CHE con deliberazione del Commissario Straordinario (funzioni di C.C.) n. 16 del 27/09/2021 è stato 

approvato il documento unico di programmazione per il periodo 2021/2023, annualità 2021; 

 CHE con deliberazione del Commissario Straordinario (funzioni di C.C.) n. 18 del 27/09/2021 è stato 
approvato il bilancio di previsione 2021/2023, annualità 2021;

 CHE con deliberazione del Commissario Straordinario (funzioni di G.M.) n. 70 del 27/09/2021 è stato 
approvato il P.E.G. 2021/2023, annualità 2021;

 CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 29/11/2021 è stato approvato la salvaguardia 
degli equilibri di bilancio e la variazione di assestamento generale;

 CHE con l’art. 106 del D.L. n. 34/2020, convertito, con modificazioni, dalla Legge 17 luglio 2020, n. 77 è 
stato istituito un Fondo per garantire agli Enti Locali le risorse necessarie per espletare le funzioni 
fondamentali, anche in relazione alla possibile perdita di entrate connesse all’emergenza COVID-19, 
come ulteriore misura di sostegno agli Enti;

 CHE con il successivo art. 39 del D.L. n. 104/2020, convertito, con modificazioni, dalla Legge 13 ottobre 
2020, n. 126, sono state incrementate le risorse destinate al suddetto Fondo;



Pagina 2/4

 CHE con determinazione di impegno di spesa n° 428 del 28/10/2021, Reg. Gen.le n. 701 del 28/10/2021,  
del Responsabile di questa IV Area gestione Territorio, si è stabilito, in ossequio ai principi di efficienza, 
efficacia, economicità, imparzialità, rotazione, trasparenza, proporzionalità, buon andamento, 
tempestività e correttezza dell’azione amministrativa finalizzata al miglior perseguimento dell’interesse 
pubblico, di procedere alla scelta dell’operatore economico  in possesso dei requisiti di idoneità morale, 
capacità tecnico-professionale ed economico- finanziaria, necessari per lo svolgimento delle prestazioni 
in questione “Manutenzione straordinaria del tratto di strada e piazze di via Risorgimento”, mediante la 
procedura  dell’affidamento diretto nel rispetto dell’art. 1, comma 2, lettera a)  della Legge n° 120/2020 e 
ss. mm. ii.;

PRESO ATTO che la somma necessaria per la realizzazione degli interventi trova copertura nell’unità 
elementare codificata 08012.02.3102 imp. 44032 – 44033 – 44034 - 44035 del bilancio di previsione 
2021/2023, annualità 2021;

ATTESO che con determina dirigenziale n. 35 del 07/02/2022, Reg. Gen. n. 72 del 10/02/2022, a seguito 
della procedura sopra indicata e nel rispetto dell’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge n. 120/2020 e 
ss.mm.ii., sono stati affidati i lavori in oggetto alla ditta “TRIPOLONE FABRIZIO” –  P.IVA 04878770876, 
con sede a Ramacca (CT), via Francesco Crispi, 32, per l’importo di €. 66.500,00 al netto del ribasso del 
5,00% sull’importo a base di gara di €. 70.000,00, oltre ad €. 3.500,00 per somme a disposizione non 
soggetti a ribasso d’asta, quindi per l’importo complessivo di €. 70.000,00 oltre iva al 22%

CONSIDERATO:

-CHE in esecuzione del provvedimento di aggiudicazione definitiva, come sopra evidenziato, con 
nota prot. n. 6048 del 22/03/2022, la ditta è stata invitata a produrre la documentazione necessaria ai 
fini della stipula del contrato;

-CHE con nota prot. 6444, del 25/03/2022 la stessa ha provveduto a trasmettere la documentazione 
richiesta;

VISTO la scrittura privata n. 5 del 18/05/2022 con la ditta “TRIPOLONE FABRIZIO”, P.IVA 
04878770876, sopra citata;

RITENUTO di dover procedere all’anticipazione del 30% sul valore dell’importo contrattuale, ai sensi 
dell’art. 35, comma 18, D.Lgs 50/2016 e dell’art. 207 della Legge 17 luglio 2020, n. 77;

VISTO pertanto:
- La polizza fidejussoria n. 0978421454, emessa dalla compagnia “HDI Assicurazioni S.p.A.”, 

codice 0978/A6444, Agenzia di AIDONE (EN), in data 15/11/2022, a garanzia dell’importo di 
€.20.000,00;

VISTA la fattura n. 01/000019/2022, prot. n. 23638/2022, presentata dalla ditta “TRIPOLONE 
FABRIZIO”, P.IVA 04878770876, dell’importo complessivo di €. 24.339,00 di cui €.19.950,00 quale 
imponibile sull’anticipazione del 30% ed €. 4.389,00 per i.v.a. al 22%, sulla medesima 
anticipazione, (importo contrattuale di €.66.500,00);

CONSIDERATO:
- che la ditta sopra richiamata risulta essere in regola per quando concerne la Dichiarazione Unica 

di Regolarità Contributiva DURC rilasciato dal portale INPS/INAIL protocollo INPS n. 33047551 
del 10/10/2022, con scadenza validità 07/02/2023, e per quando riguarda la tracciabilità dei 
movimenti finanziari previsti dall’art.3 della Legge n.136/2010; 

- che per la presente procedura sono stati acquisiti i seguenti codici:
 CIG: 89594525AE
 CUP: F17H21007290004



Pagina 3/4

VISTI:
 D.Lgs. 33/2013 e s.m.i;
 D.lgs. 50/2016 e s.m.i. del Codice dei contratti pubblici;
 il Decreto-Legge 16 luglio 2020 n°76;
 Linea guida ANAC n. 4 riguardante le procedure negoziate sotto soglia;
 il D.P.R.  5  ottobre 2010  n.  207  e  s.m.i  per le parti ancora vigenti ed applicabili a seguito dell’entrata 

in vigore del citato D.Lgs. n. 50 e s.m.i e del Decreto-Legge 16 luglio 2020 n°76 ;
 il D.L. 76/2020;
 Statuto comunale;
 il Regolamento Comunale dei Lavori in Economia;
 il Piano Anticorruzione vigente nell’Ente;
 l’Ordinamento degli EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

PROPONE

1. di liquidare e pagare l’importo di €. 24.339,00 compreso iva, a fronte della fattura n. 01/000019/2022, 
prot. n. 23638/2022, presentata dalla ditta “TRIPOLONE FABRIZIO” – P.IVA 04878770876, con sede a 
Ramacca (CT) in via Francesco Crispi n. 32, quale anticipazione del 30% sul valore dell’importo 
contrattuale, ai sensi dell’art. 35, comma 18, D.Lgs 50/2016 e dell’art. 207 della Legge 17 luglio 2020, n. 77, 
relativa ai lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL TRATTO DI STRADA E PIAZZE 
DI VIA RISORGIMENTO”. - COD. CUP F17H21007290004 –  CIG 89594525AE;

2.  di provvedere al pagamento della suddetta fattura, come segue:
 per €.   19.950,00 alla ditta quale anticipazione del 30% sul valore dell’importo contrattuale;
 per €.   4.389,00 i.v.a al 22% da versare con le modalità di cui al D.P.R. n. 633/72, così come 

introdotto dall’art. 1, comma 629, lettera b, della legge n. 190 del 23/12/2014;

3. Di dare atto che somme di cui sopra trovano copertura finanziaria all’unità elementare codificata 
08012.02.3102, imp. 44032, del bilancio di previsione 2021/2023, annualità 2021;
4. di dare atto altresì:
- che per sul progetto sono stati acquisiti i seguenti codici:

CUP: F17H21007290004;
CIG: 89594525AE.

- che la liquidazione della spesa avverrà nel rispetto della normativa vigente in materia di 
contabilità pubblica;

- che il Responsabile del procedimento del presente provvedimento dichiara, ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, con l’oggetto del presente atto;

IL RESPONSABILE DELLA IV AREA

Esaminata la proposta avanzata dal Responsabile del Procedimento che qui si intende 
integralmente riportata;

Visti:

- la determinazione del Sindaco n. 1 del 02/01/2023 con la quale sono state attribuite al dott. 
Salvatore Consoli le funzioni dirigenziali di questa IV Area Gestione Territorio, ai sensi dell’art. 
107 del D.Lgs. n° 267/2000;
-l’art.51 della Legge 142/1990 (L.R. n.48/1991) e successive modifiche e integrazioni;
-che non sussistono in capo al sottoscritto Responsabile di Area, elementi riconducibili alla 
fattispecie del conflitto di interessi come contemplato dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. 



Pagina 4/4

mm. ii. dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e dell’Illegalità anni 2022/2024, 
approvato con deliberazione di Giunta Municipale n. 45 del 29/04/2022;
-l’art.6 della Legge 15/05/1997 n.127;
-l’art.3 del D. Lgs 29/93 e successive modifiche ed integrazioni;
-lo Statuto Comunale;
-l’Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; 

D E T E R M I N A 

1. di fare propria la superiore proposta;
2. di dare atto, in oltre, che il presente provvedimento:

è esecutiva dal momento dell’apposizione del Visto di Regolarità Contabile;
va pubblicata all’Albo pretorio di questo Ente per 15 (quindici) giorni consecutivi;
  va inserita nel registro delle determinazioni, tenuto presso l’Ufficio Affari Generali, e 

disponibile per la pubblica visione;
  di dare atto che la presente determinazione, ai fini dell’adeguata pubblicità ed informazione, 

sarà consultabile on-line attraverso il seguente sito Istituzionale dell’Ente: 
www.comune.ramacca.ct.it.  

Il Responsabile del Procedimento f.to: Geom. Giuseppe Antonio Modica

Ramacca, 24/01/2023 Il Responsabile dell'Area
CONSOLI SALVATORE / InfoCamere S.C.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

http://www.comune.ramacca.ct.it


L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

         

Comune di Ramacca
Città Metropolitana di Catania

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

 allegato alla Determinazione n° 27 del 24/01/2023
4 AREA - GESTIONE DEL TERRITORIO

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURA N. 01/000019/2022 QUALE ANTICIPAZIONE PER I 
LAVORI DI "MANUETENZIONE STRAORDINARIA DEL TRATTO DI STRADA E PIAZZE 
DI VIA RISORGIMENTO". CODICE C.U.P. F17H21007290004 - CODICE C.I.G. 89594525AE.

Si attesta la regolare copertura finanziaria nel Bilancio Comunale della spesa di cui al 
provvedimento in oggetto, per l'importo complessivo di € 24.339,00 , risultante nel sottoscritto 
prospetto:

Accertamenti di Entrata
Acc - Sub Anno Capitolo Oggetto capitolo Importo

Impegni di Spesa
Imp - Sub Anno Capitolo Oggetto capitolo Importo

45977 2021 08012.02.3102 MNUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE 
COMUNALI

24.339,00

Liquidazioni
per un totale di € 24.339,00
Imp - Sub Data Liquidazioni Importo

45977 18/11/2022 70918 24.339,00
39270 18/11/2022 70918 4.389,00
6355 18/11/2022 70918 -4.389,00

Ai sensi dell'art. 147-Bis del D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000, si esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla regolarità contabile in merito al provvedimento in oggetto.

  

Ramacca, 30/01/2023

Il Responsabile del II Settore
Gaeta Giorgio / ArubaPEC S.p.A.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

         

Comune di Ramacca
Città Metropolitana di Catania

Attestazione di Pubblicazione
 Determinazione Registro Generale n° 54 del 30/01/2023

Determinazione n° 27 del 24/01/2023
4 AREA - GESTIONE DEL TERRITORIO

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURA N. 01/000019/2022 QUALE ANTICIPAZIONE PER I 
LAVORI DI "MANUETENZIONE STRAORDINARIA DEL TRATTO DI STRADA E PIAZZE DI VIA 
RISORGIMENTO". CODICE C.U.P. F17H21007290004 - CODICE C.I.G. 89594525AE.

che la suddetta determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Online dal 30/01/2023 e vi resterà per 15 
gg consecutivi.

Ramacca, 30/01/2023

Il Responsabile della Pubblicazione 
PAGLIA PIETRO / ArubaPEC S.p.A.


